Relativamente aos valores de quotizações em atraso de anos anteriores, foram recebidos, 
no ano de 2022, os valores de 37,oo€ (trinta e sete euros).

BeisDas quotizações do corrente ano foram recebidos 376,00c (trezentos e setent; 
euros), acrescidos de 173,00c (cento e setenta e três euros) decorrentes de quotas extra. fé, .

ASSOCIAÇÃO

De referir que, de acordo com o estipulado pela Assembleia-Geral de dezembro de 2019, 
foram perdoados neste ano o pagamento de quotas a 1 associado que assim o requereu 
por insuficiência económica.

O aniversário da Associação reverteu um total de 228,00c (duzentos e vinte oito euros) 
que deduzidas as despesas abaixo se traduz num saldo positivo de 99,67c (noventa e 
nove euros e sessenta e sete cêntimos).

A Associação Cabra Cega recebeu referente a donativos: 1.000,oo€ (mil euros) do 
Município de Sobral de Monte Agraço para apoiar o projeto TIC-TAC; 1.030,00c (mil e 
trinta euros) do programa Livro Aberto, fruto dos lucros com a coletânea “Invisíveis 
Olhares”; 100,oo€ (cem euros) da Junta de Freguesia de Santo Quintino, relativos à 
execução do Presépio de Natal de 2022, dos quais, retirando as despesas referidas 
abaixo com esta atividade, apurou-se um saldo positivo de 83,21c (oitenta e três euros e 
vinte e um cêntimos).

O total de receitas de 2022 cifrou-se em 2.944,00c (dois mil, novecentos e quarenta e 
quatro euros).

Foram ainda recebidos este ano 100,oo€, que se destinavam ao pagamento de coletes e 
figuram nas Demonstrações Financeiras em Outras Contas a Pagar, que serão 
convertidos em quotizações no ano seguinte em 2023.

Do lado das despesas, a Cabra Cega pagou 128,33c (, cento e vinte e oito euros e trinta e 
três cêntimos) para despesas com o aniversário;

Pagou, ainda, 234,18c (duzentos e trinta e quatro euros e dezoito cêntimos) de FSE’s, 
nomeadamente em comunicações de telefone e internet, na sua globalidade para a linha 
de apoio do projeto TIC-TAC;

ASSOCIAÇAO

Pagou 120,546 (tento e vinte euros e cinquenta e quatro cêntimos) de alojamento e 
domínio do site da associação e da plataforma TIC-TAC;

[...]

depois foram ressarcidas pois deveram-se a erros causados pela atualização dos dados 
da Associação na plataforma bancária, que substituiu o CAE da Associação pelo inicial 
que não permitia esta isenção.

O resultado do exercício de 2022 foi positivo em 2.316,766 (dois mil, trezentos e 
dezasseis euros e setenta e seis cêntimos).

O saldo bancário no início de 2022 era de 4.015,456 (quatro mil e quinze euros e quarenta 
e cinco cêntimos);

v/ w w. a 5 j oc i a ca 01 a b i a c eg a. p t

f 4-35 I 914 605 108 8
a s soc i acaoc a b ia c <: y a. 2 Ó1 <3

associacaocabraçíga ISTO É INCLUSÃO SOCIAL

ASSOCIAÇÃO

Contabilizando os 100,oo€ (cem euros) que se destinavam ao pagamento de coletes e 
que devem ser contabilizados como quotizações no exercício do próximo ano;

Com o exercício de 2022, o saldo bancário em 31 de dezembro de 2022 cifrou-se em 
6.476,73c (seis mil quatrocentos e setenta e seis euros e setenta e três cêntimos), ficando 
em dívida um valor de 44,52c (quarenta e quatro euros e cinquenta e dois cêntimos) pela 
Associação ao Presidente da Direção Pedro Nogueira decorrente dos acertos de caixa ou 
adiantamento de alguns pagamentos.

Proposta de aplicação de resultados:
Propomos que o resultado positivo do exercício de 2.316,76c (dois mil, trezentos e 
dezasseis euros e setenta e seis cêntimos) seja transferido para a conta de Resultados 
Transitados, como reforço dos Fundos Patrimoniais da Instituição.

Movimento Associativo:
Tem sido objetivo desta Direção o escrupuloso cumprimento dos estatutos e do bom rigor